
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2023.12.06

제    목 : [예산안] 2023년 추경4회 예산(안) 확정 및 학교운영위원회 안건 제출

2023년 추경4회 예산(안) 확정을 하고 학교운영위원회 안건으로 제출하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 464,352468,430 0.94,078

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 4,117 25.2118,187

기본적 교육활동 -1,000 18.184,680

선택적 교육활동 860 17.782,803

인적자원 운용 1,070 12.056,204

학교 일반운영 593 17.783,005

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -1,562 9.343,551

합계 4,078 468,430

기타수입 전년도이월금 0 0.21,020

이전수입 기타이전수입 7,495 5.324,995

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,570 91.7429,521

자체수입 학부모부담수입 -4,987 2.612,014

자체수입 행정활동수입 0 0.2880

합계 4,078 468,430
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2023.12.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

고종은
선택 교과활동 200 200 0 0 0 0

다문화교육운영 200 200 0 0 0 0

김소은

학생복지운영 4,999 5,554 -555 2,100 2,100 0

교과활동지원 18,310 18,310 0 18,310 18,310 0

수학 교과활동 400 400 0 0 0 0

예술 교과활동 1,700 1,700 0 0 0 0

진로활동 4,220 4,220 0 3,000 3,000 0

자유학기(년)제

활동
3,060 3,060 0 0 0 0

교무학사운영 2,350 2,350 0 0 0 0

교육환경개선 107,795 103,678 4,117 106,745 103,678 3,067

학생생활상담지

도
1,100 1,100 0 0 0 0

김을수

교직원역량강화 2,000 2,000 0 0 0 0

교직원복지 1,790 1,790 0 0 0 0

사회 교과활동 400 400 0 0 0 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2023.12.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

김을수
동아리활동 3,700 3,700 0 700 700 0

학부모협력 1,400 1,400 0 0 0 0

배경준

[국고]학생및교직원

보건안전관리
4,756 4,756 0 3,620 3,620 0

체육 교과활동 1,600 1,600 0 0 0 0

자율활동 5,850 5,850 0 1,000 1,000 0

[국고]교기운영 60,033 59,173 860 56,463 55,963 500

정인실
교육복지우선 1,000 1,000 0 1,000 1,000 0

특수교육교과활

동
6,961 6,961 0 1,441 1,441 0

정필운

과학 교과활동 4,710 5,710 -1,000 0 0 0

방과후학교운영 12,150 12,150 0 10,400 10,400 0

방송실운영 250 250 0 0 0 0

정보화실운영 6,692 6,692 0 0 0 0

조은영

외국어 교과활동 640 640 0 0 0 0

현장체험학습활

동
32,729 32,729 0 18,450 18,450 0

3/18이세란 2023년 12월 06일 11시 30분 57초 전라북도교육청 하서중학교



출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2023.12.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부 최낙권
국어 교과활동 200 200 0 0 0 0

독서활동운영 10,420 10,420 0 800 800 0

행정실

김성미

교직원대체인건

비
52,414 51,344 1,070 52,414 51,344 1,070

학교급식운영 24,226 25,233 -1,007 19,886 20,445 -559

학교환경위생관

리
8,570 8,570 0 0 0 0

학교시설장비유

지
56,195 55,402 793 4,877 4,877 0

부서기본운영 24,390 24,590 -200 0 0 0

이세란

학교운영위원회

운영
1,020 1,020 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 167,224 167,224 0

소계 468,430 464,352 4,078 468,430 464,352 4,078

합계 468,430 464,352 4,078 468,430 464,352 4,078
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 454,516 445,451 9,065

1.지방교육행정기관이전수입 429,521 427,951 1,570

1.교육비특별회계전입금수입 429,521 427,951 1,570

1.교육비특별회계전입금 429,521 427,951 1,570

1.학교운영비전입금 165,324 165,324 0

2.목적사업비전입금 264,197 262,627 1,570
(성립전_4추)계약제교원맞춤형복지비 : 

1,070,000원 * 1개교 =
1,070,000

(성립전_4추)2023 육성종목 동계훈련비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

2.기타이전수입 24,995 17,500 7,495

1.학교회계간이전수입 21,928 17,500 4,428

1.학교발전기금전입금 17,500 17,500 0

1.학교발전기금전입금 17,500 17,500 0

2.다른학교회계전입금 4,428 0 4,428

1.다른학교회계전입금 4,428 0 4,428
(성립전_4추)위탁급식(백련초) 지원금 : 

4,428,000원 * 1개교 =
4,428,000

2.기타공공이전수입 3,067 0 3,067

1.기타공공지원금 3,067 0 3,067

1.기타공공지원금 3,067 0 3,067
(성립전_4추)부안댐 주변 지역 교육기자개 구

입 : 3,067,000원 * 1개교 =
3,067,000

2.자체수입 12,894 17,881 -4,987

1.학부모부담수입 12,014 17,001 -4,987

1.수익자부담수입 12,014 17,001 -4,987

1.급식비 12,014 17,001 -4,987

1.급식비 11,935 15,840 -3,905 교직원급식비 : -3,905,000원= -3,905,000

2.우유급식비 79 1,161 -1,082 학생우유급식비 : -1,082,000원= -1,082,000

2.행정활동수입 880 880 0

1.기타행정활동수입 880 880 0

1.이자수입 360 360 0

1.이자수입 360 360 0

2.기타행정활동수입 520 520 0

1.기타행정활동수입 520 520 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 1,020 1,020 0

1.전년도이월금 1,020 1,020 0

1.순세계잉여금 1,020 1,020 0

1.순세계잉여금 1,020 1,020 0

1.순세계잉여금 1,020 1,020 0

세입합계 468,430 464,352 4,078
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 56,204 55,134 1,070

1.기타 교직원보수 52,414 51,344 1,070

1.교직원대체인건비 52,414 51,344 1,070

1.교원대체인건비 52,414 51,344 1,070

1.기간제교원법정부담금 4,998 4,998 0

2.기간제교원인건비 46,346 46,346 0

3.맞춤형복지비 1,070 0 1,070
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 1,070,000원

*1명=
1,070,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,790 3,790 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 250 250 0

2.교직원복지 1,790 1,790 0

1.교직원생일기념경비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교직원워크숍 500 500 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.교직원휴게실운영 1,090 1,090 0

1.비품구입비 1,090 1,090 0

4.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 43,551 45,113 -1,562

1.급식 관리 24,226 25,233 -1,007

1.학교급식운영 24,226 25,233 -1,007

1.비조리교급식비 14,916 16,282 -1,366

1.전출금 14,916 16,282 -1,366 비조리교급식비 : -297,000원*1식= -297,000

급식재료비추가지원금 : -1,069,000원*1식

=
-1,069,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 369 1,899 -1,530

1.우유급식비 369 1,899 -1,530 급식용 우유대금 : -1,082,000원= -1,082,000

우유대금(학교예산) : -448,000원= -448,000

3.위탁급식비 8,941 7,052 1,889

1.일반수용비 8,941 7,052 1,889
위탁급식(보완식) 구입 : -2,539,000원*1

식=
-2,539,000

(성립전_4추)위탁급식운영(백련초) : 

4,500원*24명*41일=
4,428,000

2.보건관리 13,326 13,326 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,756 4,756 0

1.[국고]흡연예방및금연실천운영비[목] 400 400 0

1.기타수당 400 400 0

2.보건실운영 4,010 4,010 0

1.교육운영비 390 390 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.학생복지비 620 620 0

3.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

4.학생건강검사 286 286 0

1.학생복지비 286 286 0

2.학교환경위생관리 8,570 8,570 0

1.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

2.공기질측정[경] 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.먹는물관리 3,690 3,690 0

1.일반수용비 3,690 3,690 0

4.방역관리[경] 2,000 2,000 0

1.비품구입비 1,000 0 1,000 방역소독물품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 방역물품구입 : -1,000,000원= -1,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 5,999 6,554 -555

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 4,999 5,554 -555

1.신입생교복구입비[목] 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.졸업앨범제작 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

3.학생교과서구입[경] 1,989 2,544 -555

1.교육운영비 1,989 2,544 -555 교과서구입 : -555,000원= -555,000

3.기본적 교육활동 84,680 85,680 -1,000

1.교과 활동 35,121 36,121 -1,000

1.교과활동지원 18,310 18,310 0

1.교과보충프로그램운영[목] 2,770 2,770 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.기타수당 1,240 0 1,240 강사료 : 31,000원*40시간= 1,240,000

3.운영수당 0 1,240 -1,240 강사료 : -1,240,000원 = -1,240,000

2.동학농민혁명유적지답사[목] 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0

2.운영수당 100 100 0

3.일반수용비 700 700 0

3.맞춤형학습지원학교운영비[목] 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,466 2,466 0

2.기타수당 2,294 2,294 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.운영수당 0 0 0

4.소규모중학교운영지원보조금[목] 3,000 3,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 24 24 0

2.기타수당 2,976 2,976 0

5.순회교사운영[목] 6,340 6,340 0

1.기타수당 1,200 2,880 -1,680 순회교사 수당 : -1,680,000원 = -1,680,000

2.여비 5,140 3,460 1,680 순회교사 여비 : 20,000원*2명*42회= 1,680,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.과학 교과활동 4,710 5,710 -1,000

1.교과운영 2,460 2,460 0

1.교육운영비 260 260 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

3.학습준비물 500 500 0

2.기술가정교과운영 1,750 2,750 -1,000

1.교육운영비 0 1,300 -1,300 교육용품 : -500,000원= -500,000

요리실습 : -800,000원= -800,000

2.비품구입비 950 0 950 냉장고 구입 : 950,000원*1식= 950,000

3.학습준비물 800 1,450 -650
기가실습재료비(텃밭가꾸기) : -650,000원

=
-650,000

3.환경교육[경] 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 400 400 0

7.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 640 640 0

1.교과운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 6,961 6,961 0

1.교과운영 5,160 5,160 0

1.교육운영비 3,809 3,809 0

2.비품구입비 991 991 0

3.학습준비물 360 360 0

2.특수교육대상자통학비[목] 441 441 0

1.교육운영비 441 441 0

3.특수교육지도사인건비 360 360 0

1.공무직인건비 360 360 0

4.특수학급자율선택과제운영비[목] 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 46,499 46,499 0

1.자율활동 5,850 5,850 0

1.부안환경생태교육활동(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

5.학예회 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.현장체험학습활동 32,729 32,729 0

1.테마식현장체험학습(수학여행)지원비[목]1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.현장학습 30,979 30,979 0

1.교육운영비 21,779 21,779 0

2.여비 9,200 9,200 0

3.동아리활동 3,700 3,700 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.자율선택과제[경] 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.청소년단체활동 500 500 0

1.여비 200 200 0

2.운영수당 150 0 150 강사수당 : 150,000원*1회= 150,000

3.학생복지비 150 300 -150 스카우트활동 : -150,000원= -150,000

4.학교스포츠클럽활동 700 700 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 4,220 4,220 0

1.빛깔나는진로교육과정운영[목] 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.기타수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.진로체험활동[경] 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

3.자유학기(년) 활동 3,060 3,060 0

1.자유학기(년)제활동 3,060 3,060 0

1.동아리활동[경] 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.예술,체육활동[경] 506 506 0

1.교육운영비 506 506 0

3.주제선택활동[경] 650 650 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.진로탐색활동[경] 1,704 1,704 0

1.교육운영비 1,604 1,604 0

2.운영수당 100 100 0

4.선택적 교육활동 82,803 81,943 860

1.독서활동 10,420 10,420 0

1.독서활동운영 10,420 10,420 0

1.도서관운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 700 700 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서구입비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 300 300 0

2.샐러드바가있는아침독서교실 7,820 7,820 0

1.교육운영비 7,820 7,820 0

2.교기육성 60,033 59,173 860

1.[국고]교기운영 60,033 59,173 860

1.[국고]전국소년체전전북대표선수훈련비및단복비[목]600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.요트부운영 3,570 3,210 360

1.공무직인건비 1,270 910 360
운동부지도자 초과근무수당 : 15,000원*4

시간*6회 =
360,000

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.여비 1,000 1,000 0

3.운동부지도여비[목] 3,500 3,500 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.일반수용비 200 200 0

4.운동부지도자인건비[목] 37,693 37,693 0

1.기간제근로자법정부담금 3,795 3,795 0

2.기간제근로자인건비 33,898 33,898 0

5.육성종목교통비[목] 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

6.육성종목운영비[목] 8,170 7,670 500

1.교육운영비 8,170 7,670 500
(성립전_4추)동계훈련 집중훈련비 : 

500,000원*1식=
500,000

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.방과후학교 운영 12,150 12,150 0

1.방과후학교운영 12,150 12,150 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.특기적성교육 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.기간제근로자법정부담금 50 50 0

2.특기적성교육_도교육청[목] 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.특수교육방과후학교운영[목] 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

5.교육활동 지원 118,187 114,070 4,117

1.교무업무 운영 2,350 2,350 0

1.교무학사운영 2,350 2,350 0

1.교무학사운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.생활지도운영 1,100 1,100 0

1.학생생활상담지도 1,100 1,100 0

1.Wee클래스운영비[경] 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.운영수당 100 100 0

2.상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 6,942 6,942 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.방송장비구입 150 150 0

1.비품구입비 150 150 0

2.정보화실운영 6,692 6,692 0

1.학교정보화지원 6,692 6,692 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.기타공공요금 192 192 0

3.기타자산취득비 200 200 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 107,795 103,678 4,117

1.교육환경개선 107,795 103,678 4,117

1.교실환경개선 32,178 32,178 0

1.비품구입비 19,758 19,758 0

2.시설비 12,420 12,420 0

2.교육기자재 구입[수자원공사] 3,067 0 3,067

1.비품구입비 3,067 0 3,067
(성립전_4추)교육기자재 구입 : 3,067,000

원*1식=
3,067,000

3.요트부여건개선[목] 72,550 71,500 1,050

1.비품구입비 72,550 71,500 1,050 요트부 물품 구입 : 1,050,000원*1식= 1,050,000

6.학교 일반운영 83,005 82,412 593

1.학교기관 운영 24,390 24,590 -200

1.부서기본운영 24,390 24,590 -200

1.교무부운영 10,560 10,760 -200

1.공무직인건비 160 360 -200 교무실무사초과근무수당 : -200,000원= -200,000

2.여비 8,400 8,400 0

3.일반수용비 1,000 1,000 0
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4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교장실운영 8,480 8,480 0

1.여비 3,350 3,350 0

2.일반업무추진비 2,130 2,130 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.행정실운영 5,350 5,350 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 2,160 2,160 0

4.일반수용비 2,120 2,120 0

5.일반업무추진비 420 420 0

2.시설 장비 유지 56,195 55,402 793

1.학교시설장비유지 56,195 55,402 793

1.공공요금및제세공과금 18,864 18,664 200

1.기타공공요금 5,160 5,160 0

2.상하수도료 1,400 1,200 200 상하수도요금 : 100,000원*2개월= 200,000

3.전기요금 12,304 12,304 0

2.당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0

3.시설관리용역 6,113 6,113 0

1.일반수용비 6,113 6,113 0

4.시설관리용역[경] 1,268 1,268 0

1.일반수용비 1,268 1,268 0

5.시설일반관리 20,421 20,921 -500

1.공무직법정부담금 720 720 0

2.공무직인건비 6,450 6,450 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자인건비 980 980 0
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5.일반수용비 11,871 12,371 -500 시설소모품구입비 : 200,000원*10월= 2,000,000

소규모수선비 : -2,000,000원 = -2,000,000

전산장비설치비 : -500,000원 = -500,000

6.시설일반관리[경] 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.화장실관리 4,333 3,240 1,093

1.일반수용비 4,333 3,240 1,093 화장실청소용역비 : 450,000원*5회 = 2,250,000

화장실비데관리비 : -1,231,000원 = -1,231,000

화장실소모품구입 : 74,000원*1식= 74,000

3.학교운영 협력 2,420 2,420 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 420 420 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.운영수당 235 0 235 강사수당 : 235,000원*1회= 235,000

2.일반수용비 365 600 -235 학부모회 운영 용품 : -235,000원 = -235,000

2.학부모회운영[경] 800 800 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.일반수용비 600 600 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 468,430 464,352 4,078

이세란 2023년 12월 06일 11시 30분 57초 18 전라북도교육청 하서중학교


